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ATEITIES PROJEKCIJŲ PARALELĖS: TĖVŲ, AUGINANČIŲ AUTIZMO PALYTĖTUS 

VAIKUS, NARATYVAS 

 

Diana Saveikienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Sveikatos tyrimų ir inovacijų mokslo centras 

 

Jaunuoliai, turintys negalių, yra viena jautriausių visuomenės grupių, nes patiria diskriminaciją 

dėl neįgalumo stereotipų, segregaciją darbo rinkoje ir švietimo sistemoje. Tai pripažįsta tarptautinės 

žmogaus teisių ir negalės srityje veikiančios organizacijos, ši problema įvardyta negalią turinčių 

asmenų teises ginančiuose dokumentuose, atsiskleidžia Lietuvos ir užsienio mokslininkų tyrimuose. 

Autizmo sutrikimas laikomas vienu labiausiai komplikuotų vaiko raidos sutrikimų, paveikiantis ne 

tik vaiko intelektinius, socialinius gebėjimus, bet ir visos šeimos gyvenimą. Šiame pranešime sie-

kiama atskleisti tėvų, auginančių autizmą turinčius vaikus, požiūrį į vaikų ateitį naratyvo pasakoji-

muose. 

Tikslas – atskleisti tėvų, auginančių autizmą turinčius vaikus, požiūrį į vaikų ateitį. naratyvo pa-

sakojimuose. 

Metodika. Siekiant atskleisti tėvų subjektyvias patirtis, pasirinktas kokybinis naratyvinis tyri-

mas. 

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 4 tėvai (vyrai), šeimoje auginantys vaiką, turintį autizmo diagnozę. 

Lyginant tyrimo dalyvių pasakojimus, išryškėjo tarpusavyje susiję komponentai, sudarantys tėvų 

požiūrio į vaiko ateitį naratyvą. Išskirtos keturios naratyvo reikšmės - artima ateitis, papildomas 

ugdymas, išsilavinimas, tolesnė ateitis. 

Išvados. Autizmas plinta globaliu mastu ir paveikia vis daugiau asmenų, jis neturi jokių apribo-

jimų lyties, rasės, socialinio sluoksnio ar kitais žmogaus identifikacijos aspektais. Tai skatina kurti 

naujas teorijas ir moksliškai tirti autizmo plitimą. Autizmas – tarpdisciplininis reiškinys, čia būtini 

plataus spektro moksliniai tyrimai. Rekonstruoti tėvų, auginančių autizmą turinčius vaikus naratyvai 

neprieštarauja mokslinėje literatūroje aptiktiems veiksniams, juos praplečia individualia patirtimi, 

išgyvenimais. Tėvų pasakojimai atskleidė tarpusavyje susijusius komponentus, kurie sudaro tėvų 

požiūrio į vaiko ateitį naratyvą: artima ateitis, papildomas ugdymas, išsilavinimas, tolesnė ateitis.  

Tyrimas atskleidė šeimos socialinę ir emocinę reikšmę, kartu aktualizuojant tai, kad vaiko nega-

lia daro įtaką visos šeimos socialiniam dalyvavimui ir lemia kompleksinės pagalbos visai šeimai 

reikšmę.   
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